

Số: 11 /KH-BKT-XH

Ninh Hải, ngày 01 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH
Giám sát công tác thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia
xây dựng nông thôn mới năm 2016

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 211/2015/NQ-HĐND ngày 23/ 12/ 2016 về phê duyệt chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2016. Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Đánh giá kết quả triển khai, tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến trên địa bàn xã thời điểm hiện nay.

- Qua giám sát đánh giá thuận lợi, khó khăn, tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện, những nguyên nhân hạn chế, tồn tại và chỉ ra các giải pháp tiếp tục thực hiện trong thời gian đến.

2. Nội dung giám sát:

Kết quả triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2016. (Kèm theo Đề cương báo cáo)

3. Thời gian và đơn vị được giám sát:

- Ngày 29/ 8/ 2016 - tại UBND xã Hộ Hải (thứ 2).

- Ngày 30/ 8/ 2016 - tại UBND xã Thanh Hải (thứ 3).

- Ngày 31/ 8/ 2016 - tại UBND xã Xuân Hải (thứ 4).

(Làm việc bắt đầu từ 8g00 các ngày đến khi kết thúc)

4. Thành phần Đoàn giám sát

*** Cấp huyện:**

+ Thành viên Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện (Trưởng ban làm Trưởng đoàn).

+ Mời Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo Ban Pháp chế; Ban Dân tộc HĐND huyện, đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN huyện.

+ Đại diện Lãnh đạo Phòng NN-PTNT huyện (Thường trực Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới).

*** Cấp xã (do UBND xã mời)**

- Thường trực Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới; Ban Quản lý thôn; Ban phát triển các thôn.

- Thường trực HĐND xã.
- Lãnh đạo Mặt trận và các đoàn thể.

5. Tổ chức thực hiện

- Đề nghị UBND các xã chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo theo đề cương (photo 11 bộ phục vụ đoàn giám sát); bố trí phòng làm việc và mời các thành phần liên quan làm việc với Đoàn).

(Gửi báo cáo về Thường trực HĐND huyện, Đoàn giám sát trước ngày 25/ 8/ 2016.

Các thành viên trong Đoàn giám sát có mặt tại UBND huyện lúc 7g30 để xe đưa đi.

Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND;
- UBND huyện;
- Các Đơn vị chịu sự giám sát;
- Như thành phần Đoàn giám sát;
- Lưu: VT, TH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Minh

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
xây dựng nông thôn mới năm 2016
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BKT-XH, ngày /8/2016)

I. Kết quả công tác triển khai, thực hiện đến nay.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.
 - Việc củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban quản lý, Ban phát triển thôn.
 - Việc xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trong năm 2016.
2. Công tác thông tin, tuyên truyền.
 - Kế hoạch tuyên truyền, vận động theo từng nội dung, tiêu chí.
 - Hình thức và nội dung tuyên truyền, vận động.

II. Kết quả thực hiện các nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới (19 tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới)

1. Đánh giá cụ thể từng nội dung tiêu chí đã đạt được và chưa đạt đến thời điểm hiện nay:

- Nêu cụ thể việc giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được.
 - Nêu cụ thể nội dung các tiêu chí chưa đạt, nguyên nhân.
2. Đánh giá công tác vận động, huy động nguồn lực của nhân dân, doanh nghiệp, cá nhân đóng góp vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nhất là các tiêu chí cần phải đạt trong năm 2016.

Cần lồng ghép đánh giá các nội dung, tiêu chí cụ thể như sau:

- a) Quy hoạch xây dựng nông thôn mới (Tiêu chí số 1)
Công tác lập quy hoạch và triển khai thực hiện quy hoạch xây dựng nông thôn mới.
- b) Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội (Tiêu chí 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9)
 - Hệ thống giao thông trên địa bàn xã (đánh giá cụ thể số km đạt chuẩn, số km cần triển khai trong thời gian đến)
 - Hệ thống thủy lợi trên địa bàn xã? Đánh giá tỷ lệ kênh cấp 3 kiên cố hóa?
 - Hệ thống công trình điện sinh hoạt, sản xuất, hoạt động văn hóa, thể thao, công trình y tế, cơ sở trường lớp giáo dục? Đánh giá đạt chuẩn.
- c) Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập (Tiêu chí 10, 12)
 - Đã chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp (cây gì? con gì? diện tích?); Phát triển ngành nghề hiệu quả? những mô hình có hiệu quả được nhân rộng?
 - Đào tạo nghề lao động nông thôn (nghề gì? số người được đào tạo? số người qua đào tạo có việc làm?).
- d) Giảm nghèo và an sinh xã hội (Tiêu chí 11)
 - Kết quả giảm nghèo cho đến nay? (số hộ nghèo? Cận nghèo?)
 - Kết quả thực hiện các chương trình an sinh xã hội đến nay.
- đ) Đổi mới và phát triển các hình thức sản xuất có hiệu quả (Tiêu chí 13)
 - Việc phát triển kinh tế hộ gia đình, Hợp tác xã; đánh giá hiệu quả hoạt động.
- e) Phát triển giáo dục và đào tạo (Tiêu chí 5, 14)

- Cơ sở vật chất, trường lớp? tỷ lệ học sinh lên lớp? bỏ học? tỷ lệ đào tạo lao động? công tác duy trì phổ cập giáo dục?

g) Phát triển y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân (Tiêu chí 15)

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế?

- Duy trì Y tế xã đạt chuẩn quốc gia?

h) Xây dựng đời sống văn hóa, thông tin, truyền thông (Tiêu chí 6, 16)

- Quy hoạch, xây dựng Nhà văn hóa và khu thể thao xã, thôn? Tỷ lệ thôn văn hóa?

k) Cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn (Tiêu chí 17)

- Tỷ lệ nhân dân sử dụng nước sạch. Thu gom rác, chất thải, đảm bảo vệ sinh môi trường xã. Nghĩa trang?

n). Nâng cao chất lượng tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể, chính trị - xã hội (Tiêu chí 18)

- Đào tạo cán bộ xã, tỷ lệ cán bộ đạt chuẩn trình độ đào tạo? Các tổ chức hệ thống chính trị thôn, xã. Đảng bộ trong sạch vững mạnh; các tổ chức đoàn thể chính trị của xã đều đạt danh hiệu tiên tiến trở lên.

m) Giữ vững an ninh trật tự xã hội (Tiêu chí 19)

- Các biện pháp, giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội.

- Tổ chức hoạt động của các lực lượng Công an xã, an ninh trật tự thôn, tổ tự quản.

III. Đánh giá chung:

- Đánh giá với kế hoạch đề ra đến năm 2016.

- Nêu những mặt làm được, chưa được, thuận lợi, khó khăn, hạn chế, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ.

- Những tồn tại, hạn chế cần nêu cụ thể:

+ Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

+ Về công tác tổ chức thực hiện cụ thể các tiêu chí.

+ Về công tác tuyên truyền, vận động, phong trào thi đua.

+ Về thực hiện việc huy động vốn, lồng ghép vốn, cơ chế đầu tư.

- Nguyên nhân tồn tại:

+ Khách quan.

+ Chủ quan.

IV. Những giải pháp trong thời gian đến.

V. Đề xuất, kiến nghị các cấp, các ngành.